
RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, POR LA QUE SE ADJUDICAN AYUDAS 
PARA EL RESCATE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PRESENTADOS EN LA 
CONVOCATORIA 2020 DE AYUDAS A «PROYECTOS DE I+D+I», EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+I Y DEL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020, POR INVESTIGADORES CON 
VINCULACIÓN PERMANENTE CON LA ULPGC, CON CARGO A LA  SUBVENCIÓN DIRECTA 
SD-20/07 CONCEDIDA POR LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, COMERCIO Y 
CONOCIMIENTO DEL GOBIERNO DE CANARIAS 

En el Boletín Oficial del Estado nº 302 de 17 de noviembre de 2020 el Ministerio de Ciencia e 
Innovación publicó el extracto de la Resolución de 11 de noviembre de 2020 de la Presidencia de la 
Agencia Estatal de Investigación, por la que se aprobaba la convocatoria 2020 de ayudas a Proyectos 
de I+D+i. 

En las bases reguladoras que regían dicha convocatoria, que fueron aprobadas por Orden 
CNU/320/2019, de 13 de marzo, se establecía que las solicitudes podrán ser objeto de informes de 
valoración científico técnica   y   en   su   caso,   económico-financiera,   que   podrán   realizarse 
por   expertos independientes, nacionales o internacionales, por comisiones técnicas de expertos, 
o por agencias  de    evaluación    nacionales    o    internacionales,    según    determinen    las
convocatorias,  conforme  a  lo  establecido  en  el  artículo  5  de  la  Ley  de  la  Ciencia,  la Tecnología 
y la Innovación.

La Universidad de Las Palmas de Gran Canaria presentó un total de 58 solicitudes en las citadas 
convocatorias. 

Por Resolución de 28 de septiembre de 2021 de la Presidenta de la Agencia Estatal de Investigación, 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184 de 31 de julio) el Director de la Agencia Estatal
de Investigación resolvió, con carácter definitivo, la citada convocatoria, resultando que 20 de los
proyectos presentados por la ULPGC obtuvieron financiación. Otros proyectos de la ULPGC
obtuvieron una buena puntuación, pero fueron desestimados por falta de dotación presupuestaria.

Con fecha 24.05.2020 la ULPGC solicita a la ACIISI una subvención directa bajo el nombre Programa 
“Campus de Excelencia Internacional. CEI Canarias 2020-2021 para la inversión en investigación al 
constituir una apuesta de futuro de la mayor importancia y un requisito fundamental para la 
consolidación de cualquier universidad como institución de enseñanza superior y motor socio-
cultural y económico de una sociedad en progreso. Dentro de esta premisa la ULPGC considera que 
sería muy beneficioso para la investigación de esta Entidad que los proyectos que no obtuvieron 
financiación y que son de reconocido valor científico, comenzaran su andadura, para lo cual se 
requerirían unos recursos económicos de los que no dispone esta Universidad. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
8 



     
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, POR LA QUE SE ADJUDICAN AYUDAS 
PARA EL RESCATE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PRESENTADOS EN LA 
CONVOCATORIA 2020 DE AYUDAS A «PROYECTOS DE I+D+I», EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+I Y DEL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020, POR INVESTIGADORES CON 
VINCULACIÓN PERMANENTE CON LA ULPGC, CON CARGO A LA  SUBVENCIÓN DIRECTA 
SD-20/07 CONCEDIDA POR LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, COMERCIO Y 
CONOCIMIENTO DEL GOBIERNO DE CANARIAS 
  
Por Orden nº 282 de la Consejera de Economía, Conocimiento y Empleo del Gobierno de Canarias, 
se concedió a la ULPGC una subvención directa nominada por importe de 500.000,00 euros para el 
apoyo a la actividad I+D+i, Campus de Excelencia Internacional CEI Canarias-ULPGC, expediente SD-
20/07. 

Por orden nº 94/2022, de 2 de mayo de 2022, se modifica el Resuelvo Primero de la Orden nº 
282/2020, de 23 de julio, de los que 130.000,00 euros se destinan a financiar proyectos de 
investigación que hayan sido evaluados positivamente en convocatorias competitivas Nacionales. 

Por este motivo, la ULPGC activa programa destinado a financiar rescate de proyectos de 
investigación presentados por personal investigador con vinculación permanente con esta Entidad 
en las convocatorias 2020 de ayudas a «Proyectos de I+D+i», en el marco del Programa Estatal de 
Generación de Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i y del 
Programa Estatal de I+D+i Orientada a los Retos de la Sociedad, del Plan Estatal de Investigación 
Científica y Técnica y de Innovación, que en el proceso de selección obtuvieron una valoración 
positiva pero que fueron desestimados por falta de dotación presupuestaria. 

El importe recibido de la ACIISI se ha distribuido siguiendo el orden de puntuación otorgada por la 
Subdivisión de Coordinación y Evaluación de la Agencia Estatal de Investigación a los proyectos 
presentados en esta convocatoria por la ULPGC, adjudicando un diez por ciento del importe 
solicitado al Ministerio de Ciencia e Innovación y estableciendo un importe máximo de 13.000,00 
euros por motivos presupuestarios. 

Por cuanto antecede, de acuerdo con las competencias que la Vicerrectora de Investigación y 
Transferencia tiene delegadas mediante Resolución de 5 de abril de 2021, del Rector, por la que se 
delegan las competencias en diversos Órganos Unipersonales de esta Universidad, y se establece el 
régimen de suplencia de los mismos (BOC número 80, de 20 de abril de 2021), 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
8 



     
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, POR LA QUE SE ADJUDICAN AYUDAS 
PARA EL RESCATE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PRESENTADOS EN LA 
CONVOCATORIA 2020 DE AYUDAS A «PROYECTOS DE I+D+I», EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+I Y DEL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020, POR INVESTIGADORES CON 
VINCULACIÓN PERMANENTE CON LA ULPGC, CON CARGO A LA  SUBVENCIÓN DIRECTA 
SD-20/07 CONCEDIDA POR LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, COMERCIO Y 
CONOCIMIENTO DEL GOBIERNO DE CANARIAS 
  

RESUELVE 
  
PRIMERO. Adjudicar ayudas por un importe total de 129.561,70 euros, para el rescate de trece 
proyectos de investigación que se presentaron en las convocatorias de 2020 para ayudas a 
«Proyectos de I+D+i», en el marco del Programa Estatal de Generación de Conocimiento y 
Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i y del Programa Estatal de I+D+i 
Orientada a los Retos de la Sociedad, del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de 
Innovación, por investigadores con vinculación permanente con la ULPGC. 

En el Anexo a esta Resolución se relacionan los proyectos beneficiarios de las ayudas, ordenados 
en función de la puntuación otorgada por la Subdivisión de Coordinación y Evaluación nombrada 
por la Agencia Estatal de Investigación. Junto a la referencia concedida por el Ministerio al 
proyecto, figura la referencia interna de la ULPGC correspondiente a la ayuda, que será la que la 
identifique a todos los efectos. 

SEGUNDO. Los gastos que se imputen a las ayudas han de estar relacionados con el proyecto de 
investigación solicitado al Ministerio que ha dado lugar a la concesión de la ayuda. 

TERCERO. Los gastos que se imputen a las ayudas serán los siguientes: 

• Gastos de adquisición, alquiler, mantenimiento o reparación de equipamiento científico-
técnico, incluyendo equipos informáticos, programas de ordenador de carácter técnico y 
material bibliográfico. 

• Material fungible, suministros y productos similares. 
• Gastos de viajes y dietas, inscripción y asistencia a congresos y conferencias, visitas y 

estancias breves (de una duración máxima de 3 meses), tanto de los miembros del equipo 
de investigación del proyecto como de otro personal investigador que esté realizando una 
estancia breve relacionada con el proyecto. 

• Gastos de publicación y difusión de resultados. Se incluyen gastos de revisión de 
manuscritos; gastos de publicación en revistas científicas, incluyendo los relacionados con 
la publicación en abierto; y los gastos derivados de la incorporación a repositorios de libre 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
8 



     
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, POR LA QUE SE ADJUDICAN AYUDAS 
PARA EL RESCATE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PRESENTADOS EN LA 
CONVOCATORIA 2020 DE AYUDAS A «PROYECTOS DE I+D+I», EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+I Y DEL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020, POR INVESTIGADORES CON 
VINCULACIÓN PERMANENTE CON LA ULPGC, CON CARGO A LA  SUBVENCIÓN DIRECTA 
SD-20/07 CONCEDIDA POR LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, COMERCIO Y 
CONOCIMIENTO DEL GOBIERNO DE CANARIAS 
  

acceso. También se incluyen los gastos de publicaciones derivadas de jornadas científico-
técnicas financiadas con cargo al proyecto. 

• Prestación de servicios externos. 

CUARTO. El período de ejecución de los proyectos comenzará el 1 de junio de 2022 y finalizará el 
31 de octubre de 2022.  

QUINTO. En el momento de aceptación de esta ayuda los investigadores principales deberán 
aportar, además, memoria de relación con la RIS-3 del proyecto seleccionado. 

SEXTO. Antes del 15 de noviembre de 2022, los investigadores principales de los proyectos 
remitirán al Vicerrectorado de Investigación y Transferencia un informe de las actividades 
realizadas y de los resultados obtenidos, en el modelo normalizado que este Vicerrectorado 
establezca. 

SÉPTIMO. A todos los efectos, las ayudas concedidas en esta resolución no se consideran obtenidas 
en régimen de concurrencia competitiva.  

OCTAVO. Los investigadores principales de los proyectos rescatados deberán incluir el logotipo de 
la Consejería de Economía, Industria, Comercio y Conocimiento del Gobierno de Canarias de 
acuerdo a la Identidad Corporativa Gráfica del Gobierno de Canarias, con análoga relevancia en 
todas las actividades y resultados objeto de la financiación, la papelería y cualquier medio de 
publicidad utilizado en el desarrollo del proyecto. 

NOVENO. Ordenar la publicación de esta resolución y su anexo en la página web del Vicerrectorado 
de Investigación, Innovación y Transferencia, la cual producirá plenos efectos jurídicos, y en el 
Boletín Oficial de la ULPGC (BOULPGC). Así mismo, que se informe de ello mediante correo 
electrónico a los interesados en el procedimiento.  

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
contencioso administrativo en el plazo de dos meses ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo que correspondan, contados a partir del día siguiente al de su publicación, o bien 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



     
 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA, POR LA QUE SE ADJUDICAN AYUDAS 
PARA EL RESCATE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PRESENTADOS EN LA 
CONVOCATORIA 2020 DE AYUDAS A «PROYECTOS DE I+D+I», EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+I Y DEL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020, POR INVESTIGADORES CON 
VINCULACIÓN PERMANENTE CON LA ULPGC, CON CARGO A LA  SUBVENCIÓN DIRECTA 
SD-20/07 CONCEDIDA POR LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, COMERCIO Y 
CONOCIMIENTO DEL GOBIERNO DE CANARIAS 
  
interponer recurso potestativo de reposición ante el Rector, conforme a lo establecido en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la 
publicación. En el caso de presentar recurso de reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta su resolución expresa, o hasta que se produzca su desestimación 
presunta. 

EL RECTOR DE LA ULPGC 
P.D (Resolución de 5 de abril de 2021, por la que se delegan competencias en diversos Órganos 

Unipersonales de esta Universidad, y se establece el régimen de suplencia de los mismos) 
(BOC núm. 80, de 20 de abril de 2021) 

LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA 
María Soledad Izquierdo López

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



RE
SO

LU
CI

Ó
N

 D
E 

LA
 V

IC
ER

RE
CT

O
RA

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 Y

 T
RA

N
SF

ER
EN

CI
A 

DE
 LA

 U
N

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 LA
S 

PA
LM

AS
 D

E 
G

RA
N

 C
AN

AR
IA

, P
O

R 
LA

 Q
U

E 
SE

 A
DJ

U
DI

CA
N

 A
YU

DA
S 

PA
RA

 E
L 

RE
SC

AT
E 

DE
 P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 P

RE
SE

N
TA

DO
S 

EN
 L

A 
CO

N
VO

CA
TO

RI
A 

20
20

 D
E 

AY
U

DA
S 

A 
«P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 I+
D+

I»
, E

N
 E

L 
M

AR
CO

 D
EL

 P
RO

G
RA

M
A 

ES
TA

TA
L 

DE
 G

EN
ER

AC
IÓ

N
 D

E 
CO

N
O

CI
M

IE
N

TO
 Y

 F
O

RT
AL

EC
IM

IE
N

TO
 

CI
EN

TÍ
FI

CO
 Y

 T
EC

N
O

LÓ
GI

CO
 D

EL
 S

IS
TE

M
A 

DE
 I+

D+
I Y

 D
EL

 P
RO

G
RA

M
A 

ES
TA

TA
L 

DE
 I+

D+
I O

RI
EN

TA
DA

 A
 L

O
S 

RE
TO

S 
DE

 L
A 

SO
CI

ED
AD

, D
EL

 
PL

AN
 E

ST
AT

AL
 D

E 
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

 C
IE

N
TÍ

FI
CA

 Y
 T

ÉC
N

IC
A 

Y 
DE

 I
N

N
O

VA
CI

Ó
N

 2
01

7-
20

20
, 

PO
R 

IN
VE

ST
IG

AD
O

RE
S 

CO
N

 V
IN

CU
LA

CI
Ó

N
 

PE
RM

AN
EN

TE
 C

O
N

 L
A 

U
LP

G
C,

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

 L
A 

 S
U

BV
EN

CI
Ó

N
 D

IR
EC

TA
 S

D-
20

/0
7 

CO
N

CE
DI

DA
 P

O
R 

LA
 C

O
N

SE
JE

RÍ
A 

DE
 E

CO
N

O
M

ÍA
, 

IN
DU

ST
RI

A,
 C

O
M

ER
CI

O
 Y

 C
O

N
O

CI
M

IE
N

TO
 D

EL
 G

O
BI

ER
N

O
 D

E 
CA

N
AR

IA
S,

 

AN
EX

O
 

Re
fe

re
nc

ia
 

Tí
tu

lo
 

Re
fe

re
nc

ia
 

U
LP

G
C 

IP
 

Im
po

rt
e 

co
nc

ed
id

o 
(e

n 
€)

 

PI
D2

02
0-

11
81

44
RB

-C
32

 
"N

ue
va

s h
er

ra
m

ie
nt

as
 p

ar
a 

as
ist

ir 
y 

ev
al

ua
r l

a 
re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

e 
ec

os
ist

em
as

 b
as

ad
os

 e
n 

an
gi

os
pe

rm
as

 
m

ar
in

as
: s

ol
uc

io
ne

s i
nn

ov
ad

or
as

 e
n 

ro
bó

tic
a 

m
ar

in
a"

 
CE

I2
02

0-
01

 
Fe

rn
an

do
 T

uy
a 

Co
rt

és
 

12
.3

31
,9

0 

PI
D2

02
0-

11
75

02
RB

-I0
0 

Co
m

ba
tie

nd
o 

el
 c

am
bi

o 
cl

im
át

ic
o 

de
sd

e 
el

 se
ct

or
 a

gr
ar

io
: 

ge
st

ió
n 

de
l a

gu
a 

re
ge

ne
ra

da
 m

in
im

iza
nd

o 
lo

s 
co

nt
am

in
an

te
s e

m
er

ge
nt

es
 y

 la
 

em
isi

ón
 d

e 
Ga

se
s E

fe
ct

o 
In

ve
rn

ad
er

o 

CE
I2

02
0-

02
 

M
ª d

el
 P

in
o 

Pa
la

ci
os

 
Dí

az
 

9.
08

4,
20

 

PI
D2

02
0-

11
90

86
GB

-I0
0 

La
 tr

an
sic

ió
n 

de
l m

on
op

ol
io

 a
l l

ib
re

 m
er

ca
do

 d
el

 ta
ba

co
 

en
 la

s r
eg

io
ne

s u
ltr

ap
er

ifé
ric

as
 d

e 
lo

s i
m

pe
rio

s i
bé

ric
os

 
(1

78
3-

19
88

). 
Im

pa
ct

os
 e

co
nó

m
ic

os
, s

oc
ia

le
s y

 p
ol

íti
co

s.
 

Le
ct

u 

CE
I2

02
0-

03
 

Sa
nt

ia
go

 d
e 

Lu
xá

n 
M

el
én

de
z 

6.
12

0,
00

 

PI
D2

02
0-

11
87

15
RB

-I0
0 

Im
ág

en
es

 m
ul

tip
la

ta
fo

rm
a 

de
 te

le
de

te
cc

ió
n 

de
 a

lta
 

re
so

lu
ci

ón
 p

ar
a 

el
 a

ná
lis

is 
de

 la
 v

ul
ne

ra
bi

lid
ad

 a
l c

am
bi

o 
cl

im
át

ic
o 

en
 e

co
sis

te
m

as
 in

su
la

re
s 

CE
I2

02
0-

04
 

Fr
an

ci
sc

o 
Eu

ge
ni

o 
Go

nz
ál

ez
 

13
.0

00
,0

0 

PI
D2

02
0-

12
03

19
GA

-I0
0 

En
fe

rm
ed

ad
es

 v
íri

ca
s e

m
er

ge
nt

es
 e

n 
ce

tá
ce

os
: 

di
ag

nó
st

ic
o 

pa
to

ló
gi

co
 y

 m
ol

ec
ul

ar
 

CE
I2

02
0-

05
 

Ev
a 

M
ar

ía
 S

ie
rr

a 
Pu

lp
ill

o 
7.

50
0,

00
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



RE
SO

LU
CI

Ó
N

 D
E 

LA
 V

IC
ER

RE
CT

O
RA

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 Y

 T
RA

N
SF

ER
EN

CI
A 

DE
 LA

 U
N

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 LA
S 

PA
LM

AS
 D

E 
G

RA
N

 C
AN

AR
IA

, P
O

R 
LA

 Q
U

E 
SE

 A
DJ

U
DI

CA
N

 A
YU

DA
S 

PA
RA

 E
L 

RE
SC

AT
E 

DE
 P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 P

RE
SE

N
TA

DO
S 

EN
 L

A 
CO

N
VO

CA
TO

RI
A 

20
20

 D
E 

AY
U

DA
S 

A 
«P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 I+
D+

I»
, E

N
 E

L 
M

AR
CO

 D
EL

 P
RO

G
RA

M
A 

ES
TA

TA
L 

DE
 G

EN
ER

AC
IÓ

N
 D

E 
CO

N
O

CI
M

IE
N

TO
 Y

 F
O

RT
AL

EC
IM

IE
N

TO
 

CI
EN

TÍ
FI

CO
 Y

 T
EC

N
O

LÓ
GI

CO
 D

EL
 S

IS
TE

M
A 

DE
 I+

D+
I Y

 D
EL

 P
RO

G
RA

M
A 

ES
TA

TA
L 

DE
 I+

D+
I O

RI
EN

TA
DA

 A
 L

O
S 

RE
TO

S 
DE

 L
A 

SO
CI

ED
AD

, D
EL

 
PL

AN
 E

ST
AT

AL
 D

E 
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

 C
IE

N
TÍ

FI
CA

 Y
 T

ÉC
N

IC
A 

Y 
DE

 I
N

N
O

VA
CI

Ó
N

 2
01

7-
20

20
, 

PO
R 

IN
VE

ST
IG

AD
O

RE
S 

CO
N

 V
IN

CU
LA

CI
Ó

N
 

PE
RM

AN
EN

TE
 C

O
N

 L
A 

U
LP

G
C,

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

 L
A 

 S
U

BV
EN

CI
Ó

N
 D

IR
EC

TA
 S

D-
20

/0
7 

CO
N

CE
DI

DA
 P

O
R 

LA
 C

O
N

SE
JE

RÍ
A 

DE
 E

CO
N

O
M

ÍA
, 

IN
DU

ST
RI

A,
 C

O
M

ER
CI

O
 Y

 C
O

N
O

CI
M

IE
N

TO
 D

EL
 G

O
BI

ER
N

O
 D

E 
CA

N
AR

IA
S,

 

Re
fe

re
nc

ia
 

Tí
tu

lo
 

Re
fe

re
nc

ia
 

U
LP

G
C 

IP
 

In
ce

nt
iv

ac
ió

n 
€ 

PI
D2

02
0-

11
56

08
RB

-C
31

 
In

m
un

op
ro

te
cc

ió
n 

fr
en

te
 a

 la
 c

oc
ci

di
os

is 
ca

pr
in

a 
de

 
oo

qu
ist

es
 a

te
nu

ad
os

 d
e 

Ei
m

er
ia

 n
in

ak
oh

ly
ak

im
ov

ae
: 

Im
pl

ic
ac

io
ne

s m
ol

ec
ul

ar
es

 y
 fu

nc
io

na
le

s 
CE

I2
02

0-
06

 
An

to
ni

o 
Ru

iz 
Re

ye
s 

9.
83

4,
50

 

PI
D2

02
0-

11
82

42
RB

-I0
0 

Ev
al

ua
ci

ón
 d

e 
la

 b
io

di
ve

rs
id

ad
 y

 d
ist

rib
uc

ió
n 

de
 

el
as

m
ob

ra
nq

ui
os

 e
n 

la
s I

sla
s C

an
ar

ia
s e

n 
ap

oy
o 

de
 lo

s 
de

sc
rip

to
re

s D
1,

 D
3 

y 
D4

 d
e 

la
 D

ire
ct

iv
a 

M
ar

co
 d

e 
Es

tr
at

eg
ia

 M
ar

in
a 

CE
I2

02
0-

07
 

Jo
sé

 Ju
an

 C
as

tr
o 

He
rn

án
de

z 
13

.0
00

,0
0 

PI
D2

02
0-

11
72

97
RB

-I0
0 

As
ist

en
ci

a 
en

 e
nt

or
no

s d
e 

in
te

rio
r d

iri
gi

do
 a

 p
er

so
na

s c
on

 
M

ov
ili

da
d 

Re
du

ci
da

. 
CE

I2
02

0-
08

 
Da

vi
d 

De
 L

a 
Cr

uz
 

Sá
nc

he
z R

od
ríg

ue
z 

8.
59

2,
30

 

PI
D2

02
0-

11
77

09
GB

-I0
0 

Lo
s m

ec
an

ism
os

 in
te

rp
er

so
na

le
s e

n 
lo

s t
ex

to
s i

ns
tr

uc
tiv

os
 

es
pe

ci
al

iza
do

s,
 d

om
és

tic
os

 y
 n

o 
do

m
és

tic
os

, e
sc

rit
os

 p
or

 
m

uj
er

es
 e

n 
in

gl
és

 m
od

er
no

 
CE

I2
02

0-
09

 
Fr

an
ci

sc
o 

Al
on

so
 

Al
m

ei
da

 
5.

47
5,

00
 

PI
D2

02
0-

11
34

81
RB

-I0
0 

Lo
s s

ist
em

as
 p

la
ya

-d
un

a 
ár

id
os

 a
nt

e 
el

 c
am

bi
o 

cl
im

át
ic

o 
CE

I2
02

0-
10

 
Lu

is 
Fr

an
ci

sc
o 

He
rn

án
de

z C
al

ve
nt

o 
13

.0
00

,0
0 

PI
D2

02
0-

11
99

54
GB

-I0
0 

Es
tu

di
o 

de
l t

ra
zo

 a
ér

eo
 tr

id
im

en
sio

na
l m

an
us

cr
ito

 d
e 

la
 

fir
m

a 
CE

I2
02

0-
11

 
Ca

rlo
s M

an
ue

l 
Tr

av
ie

so
 G

on
za

le
z 

5.
95

1,
50

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



RE
SO

LU
CI

Ó
N

 D
E 

LA
 V

IC
ER

RE
CT

O
RA

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 Y

 T
RA

N
SF

ER
EN

CI
A 

DE
 LA

 U
N

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 LA
S 

PA
LM

AS
 D

E 
G

RA
N

 C
AN

AR
IA

, P
O

R 
LA

 Q
U

E 
SE

 A
DJ

U
DI

CA
N

 A
YU

DA
S 

PA
RA

 E
L 

RE
SC

AT
E 

DE
 P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 P

RE
SE

N
TA

DO
S 

EN
 L

A 
CO

N
VO

CA
TO

RI
A 

20
20

 D
E 

AY
U

DA
S 

A 
«P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 I+
D+

I»
, E

N
 E

L 
M

AR
CO

 D
EL

 P
RO

G
RA

M
A 

ES
TA

TA
L 

DE
 G

EN
ER

AC
IÓ

N
 D

E 
CO

N
O

CI
M

IE
N

TO
 Y

 F
O

RT
AL

EC
IM

IE
N

TO
 

CI
EN

TÍ
FI

CO
 Y

 T
EC

N
O

LÓ
GI

CO
 D

EL
 S

IS
TE

M
A 

DE
 I+

D+
I Y

 D
EL

 P
RO

G
RA

M
A 

ES
TA

TA
L 

DE
 I+

D+
I O

RI
EN

TA
DA

 A
 L

O
S 

RE
TO

S 
DE

 L
A 

SO
CI

ED
AD

, D
EL

 
PL

AN
 E

ST
AT

AL
 D

E 
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

 C
IE

N
TÍ

FI
CA

 Y
 T

ÉC
N

IC
A 

Y 
DE

 I
N

N
O

VA
CI

Ó
N

 2
01

7-
20

20
, 

PO
R 

IN
VE

ST
IG

AD
O

RE
S 

CO
N

 V
IN

CU
LA

CI
Ó

N
 

PE
RM

AN
EN

TE
 C

O
N

 L
A 

U
LP

G
C,

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

 L
A 

 S
U

BV
EN

CI
Ó

N
 D

IR
EC

TA
 S

D-
20

/0
7 

CO
N

CE
DI

DA
 P

O
R 

LA
 C

O
N

SE
JE

RÍ
A 

DE
 E

CO
N

O
M

ÍA
, 

IN
DU

ST
RI

A,
 C

O
M

ER
CI

O
 Y

 C
O

N
O

CI
M

IE
N

TO
 D

EL
 G

O
BI

ER
N

O
 D

E 
CA

N
AR

IA
S,

 

Re
fe

re
nc

ia
 

Tí
tu

lo
 

Re
fe

re
nc

ia
 

U
LP

G
C 

IP
 

In
ce

nt
iv

ac
ió

n 
€ 

PI
D2

02
0-

11
43

46
RB

-I0
0 

U
so

 p
ot

en
ci

al
 d

e 
lo

s e
xo

so
m

as
 d

el
 c

al
os

tr
o 

y 
la

 le
ch

e 
de

 
va

ca
 y

 c
ab

ra
 c

om
o 

in
gr

ed
ie

nt
e 

en
 la

s l
ec

he
 m

at
er

ni
za

da
s 

in
fa

nt
ile

s 
CE

I2
02

0-
12

 
N

oe
m

Í C
as

tr
o 

N
av

ar
ro

 
4.

29
6,

00
 

PI
D2

02
0-

11
93

94
GB

-I0
0 

Fi
ltr

os
 n

o 
lo

ca
le

s r
ob

us
to

s p
ar

a 
im

ag
en

 S
AR

/P
ol

SA
R 

y 
m

ét
ric

as
 d

e 
ca

lid
ad

 n
o 

su
pe

rv
isa

da
s.

 
CE

I2
02

0-
13

 
Lu

is 
Gó

m
ez

 D
én

iz 
8.

37
6,

30
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
W

43
ZP

M
Q

9W
Q

M
L6

Q
LR

K4
M

3H
ZA

M
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 


		esPublico Gestiona - Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
	2022-05-26T12:45:44+0200
	PALMAS DE GRAN CANARIA (LAS)
	MARIA SOLEDAD IZQUIERDO LÒPEZ - 02522342R (FIRMA)
	Lo acepto




